
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
 
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT VERGADERING VAN 04 JANUARI 1990 
ARRONDISSEMENT LEUVEN 
GEMEENTE BIERBEEK 
 
AANWEZIG: 
J. DENONVILLE ............................................................................................................. BURGEMEESTER-VOORZITTER; 
P. STEENO, J. VANGRAMBEREN, D. MEURRENS EN R. DECOSTER .................................................. SCHEPENEN; 
G. EVERAERTS, A. DETIEGE, L. VANHORENBEEK, H. VAN AUTGAERDEN, H. BOOGAERTS, K. HEIRWEGH, 
J. VAN GRIMBERGEN, A. NIJS, M. VANDERWAEREN, A. VANMELKEBEEK, M. CARDOEN, M. VANHULST, 
P. ANRIJS EN G. MUES ........................................................................................................................ RAADSLEDEN; 
en R. VANMEERBEEK ..................................................................................................... GEMEENTESECRETARIS WND. 

3. GEMEENTELIJKE VERORDENING OP DE KERKHOVEN 

 
DE GEMEENTERAAD, 
 
Gelet op het decreet van 14/12/1789 betreffende de inrichting van gemeenten, inzonderheid art. 50; 
 
Gelet op het decreet van 16-24/08/1790 betreffende de rechterlijke inrichting, inzonderheid art. 3 van titel XI; 
 
Gelet op boek I, titel II hoofdstuk IV van het burgerlijk wetboek, inzonderheid art. 77; 
 
Gelet op de gemeentewet; 
 
Gelet op de wetten van 20/07/1971 en 04/07/1973, op de begraafplaatsen en de lijkbezorging; 
 
Gelet op het KB van 19/01/1973 tot uitvoering van de wet van 20/07/1971 inzake de lijkverbranding; 
 
Gelet op de omzendbrief van 04/04/1973 betreffende de toepassing van voornoemde wet van 20/07/1971, 
uitgaande van de minister van Binnenlandse Zaken; 
 
Overwegende dat het treffen van maatregelen betreffende de begraafplaatsen en de graven bijdraagt tot het 
bevorderen van de openbare orde, gezondheid, veiligheid en rust; 
 
Gelet op de besprekingen gevoerd in de raadscommissie; 
 
Op voordracht van het college van Burgemeester en Schepenen; 
 
BESLUIT: EENPARIG 
 

AFDELING I – PLEEGVORMEN WELKE DE BEGRAVINGEN VOORAFGAAN 
Artikel 1: 
Elk overlijden in de gemeente wordt zonder verwijl aangegeven aan de ambtenaar van de Burgerlijke Stand. 
Dit geldt eveneens ingeval van ontdekking van een menselijk lijk op het grondgebied van de gemeente. De 
aangevers regelen met het gemeentebestuur de formaliteiten betreffende de begraving. 
Tenzij in speciale gevallen en op advies van de behandelende geneesheer, wordt ten vroegste 24 uur na het 
overlijden begraven. Het gemeentebestuur beslist in elk geval over dag en uur van begraving. 
 
Artikel 2: 
Er mag slechts worden overgegaan tot vormneming, balseming of kisting nadat het overlijden werd vastgesteld 
door de ambtenaar van de Burgerlijke Stand op voorlegging van het daartoe voorziene doktersattest. 
De kisting van het te verassen of naar het buitenland (met uitzondering Luxemburg en Nederland) te vervoeren 
stoffelijk overschot heeft plaats in aanwezigheid van de Burgemeester of diens afgevaardigde, die de toepassing 
van de wettelijke en reglementaire bepalingen nagaat. 
 
Artikel 3: 
Voor de begravingen in niet-geconcedeerde grond is het gebruik van lijkkisten, foedralen, lijkwaden en producten 
die de natuurlijke en normale ontbinding van de stoffelijke overschotten verhinderen, verboden; behoudens 
uitzonderingen door de Burgemeester om redenen van openbare gezondheid bepaald. 
De lijkkisten moeten derwijze gebouwd en gesloten zijn dat geen uitwasemingen of doorsijpelingen van 
ontbindingsgassen of vochten mogelijk zijn. 
 
Artikel 4: 
Behoudens ingevolge de door de gerechtelijke overheid uitgevaardigde maatregelen, mag de kist na de kisting 
niet meer geopend worden. 
 
Artikel 5: 
Alvorens tot begraving mag overgegaan worden, moet de toelating tot begraven, voorzien bij art. 77 van het 
Burgerlijk Wetboek aan de aangestelde verantwoordelijke van de gemeente worden overhandigd. 



 
AFDELING II - LIJKENVERVOER 

Artikel 6: 
Zonder toestemming van de Burgemeester mag geen lijk, zelfs niet van een doodgeboren kind, worden vervoerd. 
 
Artikel 7: 
Het vervoer van stoffelijke overschotten naar een andere gemeente wordt slechts toegelaten op voorlegging van 
een document waaruit het akkoord blijkt van de Burgemeester van de plaats van bestemming of van de directeur 
van het crematorium in geval van verassing. 
 
Artikel 8: 
Het lijkenvervoer wordt waargenomen door private ondernemingen, die er dienen voor te zorgen dat het vervoer 
ordelijk, welvoeglijk en met de aan de doden verschuldigde eerbied verloopt. 
Het stoffelijk overschot van een buiten de gemeente overleden persoon mag niet in bewaring gegeven of 
teruggebracht worden zonder machtiging van de burgemeester. 
 
Artikel 9: 
Het vervoer van een lijk naar het buitenland is onderworpen aan de formaliteiten voorzien bij art. 2 van het Besluit 
van de Regent van 20/06/1946. Dit besluit is niet van toepassing wanneer het lijk moet vervoerd worden naar 
Luxemburg of Nederland (KB 08/02/1967). 
 

AFDELING III - DODENHUIS 
Artikel 10: 
Er is een mortuarium op de begraafplaats van : 

- Korbeek-Lo 
- Bierbeek centrum. 

 
De mortuaria dienen voor : 
1. Het bewaren, in afwachting van de begraving, van de gevonden lijken die nog dienen geïdentificeerd te 

worden; 
2. Het ontvangen van het stoffelijk overschot van overleden personen die niet kunnen bewaard worden op de 

plaats van overlijden of hun woonplaats; 
3. Het verrichten van lijkschouwingen die door het gerecht worden bevolen (OCMW 24/10/1977); 
4. Het bewaren, in afwachting van de begraving, van de lijken waarvan het vervoer naar een mortuarium 

noodzakelijk is voor de vrijwaring van de openbare gezondheid; 
5. Het bewaren van de lijken waarvoor aanvraag tot overbrenging is gevraagd door de familie of, bij 

ontstentenis, door elke belanghebbende. 
 

AFDELING IV - BEGRAVINGEN 
Artikel 11: 
De gemeentelijke begraafplaatsen zijn : 

- Bierbeek centrum 
- Korbeek-Lo 
- Lovenjoel 
- Opvelp 
- Sint-Kamillusinstituut 
- Salvé Mater 

 
De begravingen hebben plaats op een der kerkhoven op het grondgebied van de gemeente. De begraafplaatsen 
zijn bestemd voor het begraven van personen : 

a) Die overleden zijn op het grondgebied van de gemeente of er dood zijn aangetroffen; 
b) Die buiten het grondgebied van de gemeente overleden zijn, maar die in haar bevolkings- of 

vreemdelingenregister zijn ingeschreven; 
c) Die begunstigd zijn van een recht op begraving in een geconcedeerd graf of nis; 
d) De personen gewoond hebbende te Bierbeek en zijn deelgemeente gedurende 25 jaar; 
e) De EEG-ambtenaren die ingevolge hun persoonlijk statuut vrijgesteld zijn van inschrijving in de 

gemeentelijke registers en die werkelijk in de gemeente verblijven, worden gelijkgesteld met de 
personen ingeschreven in de bevolkingsregisters van de gemeente. 

 
Het stoffelijk overschot der personen die buiten de gemeente overleden zijn, hun wettige woonplaats te Bierbeek-
fusiegemeente niet hebben en voor wie geen grond vergunning is voorbehouden, mag alleen in de gewone 
grafperken der gemeente begraven worden na voorafgaande toelating van de burgemeester en na betaling van 
een bijzondere taks vastgesteld bij de gemeenteraadsbeslissing terzake. 
 
Artikel 12: 
De ere-begraafplaatsen worden voorbehouden aan : 
1. De oudstrijders 1914-1918 
2. De invaliden-soldaten en de invaliden-erkende weerstanders 1940-1945; 
3. De politieke gevangenen 
4. De erkende krijgsgevangenen 
5. De erkende weerstanders 1940-1945 



6. De oudstrijders 1940-1945 
7. De erkende weggevoerden. 
 
Deze ere-begraafplaatsen bestaan uit afzonderlijke graven, welke zonder onderbreking worden ingenomen en 
welke voorzien worden van een éénvormig onderscheidingsteken, dat naam en voornaam, geboorteplaats en –
datum, plaats en datum van overlijden en de hoedanigheid van de overledene vermeldt. 
Deze begraafplaatsen worden vergund mits : 

a. De aanvraag wordt ingediend langs of door de belanghebbende oudstrijdersvereniging 
b. De overledene, op het ogenblik van zijn overlijden, 5 jaren zijn verblijf te Bierbeek gevestigd heeft. 

 
Artikel 13: 
De begravingen zijn toevertrouwd aan een aangestelde verantwoordelijke van de gemeente. 
De begravingen moeten volgens plan worden uitgevoerd in reglematige volgorde. 
Dit plan wijst de percelen aan die voorbehouden zijn voor de concessies, bestemd voor de begravingen in 
geprefabriceerde grafkelders of in volle grond. 
 
Op iedere grafstede moet het jaartal der begraving en het volgnummer van het register van de burgerlijke stand 
worden herhaald en op de doodskist of nis bevestigd worden. 
 
De aangestelde verantwoordelijke van de gemeente houdt een register bij waarin de identiteit wordt vermeld van 
al de personen op de begraafplaats begraven, alsook de datum van begraving, de dagtekening der 
begrafenistoelating en de sectie en nummer van de plaats der grafstede. 
 
Een dubbel van het register wordt jaarlijks op het kantoor van de burgerlijke stand neergelegd. 
Het in dit artikel bedoeld register wordt geregeld door de burgemeester gekontroleerd. 
 
Artikel 14: 
In volle, niet-geconcedeerde grond worden de lijken horizontaal begraven in een afzonderlijke kuil waarin sinds 
vijf jaren niet meer werd begraven. 
De begraving dient te gebeuren op een diepte van 2 meter. 
 
Artikel 15: 
In volle, niet-geconcedeerde grond is nabegraving mogelijk van een familielid van de 1° graad in neergaande en 
opgaande lijn, op dezelfde rustplaats als deze van de vooroverleden persoon, doch op een diepte van minimum 
1,50 meter. 
In grafkelders mag bijplaatsing gebeuren op een minimum diepte van 0,80 cm. 
In de columbariumnissen mag bijplaatsing gebeuren; er mogen maximum twee urnen in één nis geplaatst 
worden. 
 
Artikel 16: 
Afmeting der grafkuilen: 
- In volle grond : 0,8 meter breed en 2,00 meter lang, 2,00 meter diep; 

Tussen twee opeenvolgende graven is 0,40 meter tussenruimte. 
Voor kinderen beneden de leeftijd van 7 jaar : 
0,50 meter breed en 1,00 meter lang, 2,00 meter diep; 

- Grafkelder : 1,00 meter breed en 2,50 meter lang, diepte volgens de maten van de geprefabriceerde 
kelderelementen. 

 
Afmeting der grafplaats : 
1,00 meter op 2,00 meter in volle geconcedeerde en niet-geconcedeerde grond; 
0,70 meter op 1,20 meter in volle geconcedeerde en niet-geconcedeerde grond voor kinderen beneden de 7 jaar; 
1,00 meter op 2,50 meter voor grafkelders. 
 
Artikel 17: 
De retributie op de grafconcessies, de begravingen, de asverstrooiing, de bijzettingen, de nabegravingen, de 
ontgravingen en het tarief van de grafkelders worden bepaald in art. 54, art. 55, art. 56 en art. 57 van onderhavig 
reglement. 
 
Door het verlenen van een grafconcessie vervreemdt het gemeentebestuur de grond niet. Het verleent slechts 
een recht van genot en van gebruik met een speciale nominale bestemming. 
 
In geval van terugneming van het geconcedeerde perceel wegens openbaar belang of dienstnoodwendigheden, 
kan de concessionaris geen aanspraak maken op enige vergoeding. Hij heeft slechts het recht op het kosteloos 
bekomen van een perceel van dezelfde oppervlakte op een ander deel van de begraafplaats of op een andere 
begraafplaats bepaald door het gemeentebestuur. De eventuele kosten van de overbrenging van de stoffelijke 
resten en de graftekens, evenals de bouw van een eventuele nieuwe grafkelder zijn ten laste van de gemeente. 
 

AFDELING V – HERNIEUWING DER GRAVEN 
Artikel 18: 
De percelen met gewone graven in volle niet geconcedeerde grond kunnen vernietigd worden en terug in gebruik 
genomen na de wettelijke minimum rusttijd van 15 jaar, behoudens verlof door de Provinciegouverneur op 



eensluidend advies van de provinciale gezondheidsinspectie. 
Deze termijn wordt op 50 jaar gebracht voor de graven van de overledenen, waarvan sprake in art. 12. 
 
Artikel 19: 
Bij terug in gebruikname van graven moeten de overblijfselen die zouden opgehaald worden, met de nodige 
eerbied verzameld worden en naar een andere grafruimte worden overgebracht. 
 
Artikel 20: 
De herbegravingen op last van de overheid, moeten minstens 6 maanden op voorhand worden aangekondigd 
door elke wijze van bekendmaking : bericht in dag- en weekbladen, algemeen bericht, aanplakking aan de ingang 
van het kerkhof en op het betrokken perceel; verwittiging van het laatste gekend adres van een der familieleden. 
Deze periode van 6 maanden wordt verlengd zo de eerste en tweede november niet in deze periode vallen. 
 
Artikel 21: 
De graftekens die zich bevinden op de te hernieuwen graven moeten door de naastbestaanden verwijderd 
worden binnen de door het bestuur vastgestelde termijn. 
Eén der nabestaanden zal schriftelijk door de gemeenteoverheid van deze termijn op de hoogte gesteld worden. 
Na de vervaldag worden de gronden in gebruik genomen en zullen de graftekens van ambtswege verwijderd 
worden. Ze worden eigendom van de gemeente. 
 

AFDELING VI - ONTGRAVINGEN 
Artikel 22: 
Behoudens de ontgravingen door de gerechtelijke overheid bevolen, mag geen ontgraving worden verricht dan 
met een schriftelijke toelating van de burgemeester. Het recht verschuldigd op ontgraving wordt vastgesteld door 
art. 56 van onderhavig reglement. 
 
Artikel 23: 
Ontgravingen van lijken is slechts toegelaten : 
a. Om een lijk van een gewoon graf over te brengen naar een vergunde grond of naar een andere gemeente. 
b. Op bevel van de rechterlijke overheid of wegens een bestuurlijke beslissing. 
 
Artikel 24: 
De aanvraag tot ontgraving dient door een nabestaande schriftelijk te worden gericht aan de burgemeester. 
Onverminderd het recht van de burgemeester om in de toelating bijzondere voorwaarden op te leggen, moeten 
steeds volgende beschikkingen worden nageleefd : 
a. Dag en uur waarop de ontgraving zal geschieden worden in overleg met de aangestelde verantwoordelijke 

van de gemeente vastgesteld; 
b. Het grafteken, de beplantingen en alle andere voorwerpen die het openleggen van het graf kunnen 

bemoeilijken of beletten moeten verwijderd worden vooraleer tot de opgraving wordt overgegaan; 
c. Het openleggen van het graf, het lichten van de kist uit het graf en het vullen van de kuil geschiedt door de 

zorgen van de gemeente. 
 
Artikel 25: 
Behalve bij gerechtelijk bevel worden vanaf 1 oktober tot en met 30 november en op alle zaterdagen, zon- en 
feestdagen van het jaar geen ontgravingen verricht. 
Er moet tot een ontgraving worden overgegaan in tegenwoordigheid van de aangestelde verantwoordelijke van 
de gemeente, een lid of een afgevaardigde van de familie en een lid van de gemeentelijke politie, door de 
burgemeester aangesteld, die er administratie proces-verbaal van opmaakt. Zij kunnen de vernieuwing van de 
kist voorschrijven indien zij zulks nodig achten en elke andere maatregel nemen die van die aard is dat de 
welvoeglijkheid en de openbare gezondheid worden beschermd, zulks op kosten van de aanvrager. 
Alle maatregelen voorgeschreven door de rijksgezondheidsdienst, dienen in acht te worden genomen. Bij de 
opgraving moet het kerkhof gesloten blijven. 
 
Artikel 26: 
Indien het op te graven lijk naar een andere begraafplaats op het grondgebied of naar dit van een andere 
gemeente moet overgebracht worden, is het verplichtend de opgegraven kist in een hermetisch gesloten 
omhulsel te plaatsen alvorens zij mag vervoerd worden. 
 

AFDELING VII – GEDENKTEKENS, BOUW-, BEPLANTINGSWERKEN – ONDERHOUD DER GRAVEN 
 
Artikel 27: 
Tenzij de overledene anders heeft beschikt of zijn verwanten zich ertegen verzetten, heeft eenieder het recht op 
het graf van zijn verwant of zijn vriend, een grafteken te doen plaatsen dat moet voldoen aan de voorwaarden 
bepaald in art. 29 van onderhavig reglement. 
 
Artikel 28: 
Het is niet toegelaten grafstenen of andere gedenktekens te plaatsen die door hun vorm, afmetingen, hun 
opschriften of aard van de materialen, de reinheid, gezondheid, veiligheid en rust op de begraafplaats kunnen 
verstoren of niet overeenstemmen met de bepalingen vermeld in art. 29 van onderhavig reglement. 
 



Artikel 29: 
De grafstenen en andere gedenktekens moeten voldoen aan volgende afmetingen en bestaan uit één der 
volgende vormen en materialen : 
 
Materialen : 
Blauwe hardsteen, graniet, marmer, al dan niet gepolijst. Kruisen mogen eveneens van hardhout zijn, doch 
dienen ten gepasten tijde tegen rotting behandeld. 
 
Vormen en afmetingen : 
Een al dan niet horizontale afdekking met een al dan niet opstaand teken, alles volgens modellen en afmetingen 
hierna : 

HORIZONTALE AFDEKKINGEN 
 

------ ------ ------- 
 
 

 
 
 
 
 
 

1,80m 1,40 m  

 
 
 
 
 -------  
 
 0,30m 
 

 
 --------- -------- 
 0,10m 10 cm 

------- ------- -------- 
I 0,80 m                 I I0,10mI  I 0,40 m    I I 10 cmI 
I I I I I I I I 

Hoogte platte steen : min. 10cm – max. 20cm 

OF NIETS 

 

VERTIKAAL GRAFTEKEN 
 
 I I 
 I 20cm I 
 I 0,60m I ---------------------------- 
 ____________I I ____________ 

 0,10m ___________ 

 10cm 

 
 20cm 
 0,70m ---------------- 0,70m 
 
 
 
  ------------------------ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OF NIETS 



 
Tussen de grafstenen blijft een vrije ruimte van 0,40m 
 
Voor de overledenen die in aanmerking komen voor begraving in één der ereperken der gemeentelijke 
begraafplaatsen wordt een gratis grondconcessie verleend in deze ereperken, onder volgende voorwaarden : 
- Bij de aangifte van het overlijden dienen de nodige bewijsstukken voorgelegd dat de overledene deze 

hoedanigheid bezat en dat de verbintenis wordt ondertekend door de nabestaande in verband met het 
plaatsen van een standaardzerk.  

 
De kosten van deze zerk zijn ten laste van de nabestaande die de verbintenis heeft aangegaan; 
 
- Deze gratis grondconcessie is enkel bestemd voor voornoemde overledene; het bijzetten van de echtgenoot 

die niet ten persoonlijken titel van een dezer statuten geniet is niet toegelaten; 
 
- De nabestaande die de verbintenis heeft aangegaan moet binnen het jaar na overlijden van de gerechtigde de 

hoger beschreven standaardzerk doen plaatsen. 
Het college van burgemeester en schepenen kan anders deze zerk doen plaatsen op kosten van de aanvrager. 
 
Artikel 30: 
De plaatsing, de wegneming of de verbouwing van graftekens en van aanplantingen worden uitgevoerd onder 
toezicht van de aangestelde verantwoordelijke van de gemeente en binnen de termijn die hij bepaalt. 
Hiervoor is een schriftelijke vergunning vereist van het schepencollege. 
Deze toelating wordt enkel verleend aan de eigenaars of hun lasthebbers. Zij moeten vooraf aan de aangestelde 
verantwoordelijke van de gemeente gegeven worden om tot verrechtvaardiging te dienen. 
De aanvraag tot plaatsen van een grafsteen moet ingediend worden bij het schepencollege vergezeld van 3 
schetsen van de grafsteen met maten en de inscriptie. 
De plaatsing mag, na aflevering van de vergunning tot plaatsing, gebeuren mits naleving van de voorwaarden 
erin vermeld en mits in achtneming van het politiereglement op de begraafplaatsen. 
Na verloop van de termijn zal deze grafsteen op eerste verzoek van het gemeentebestuur en zonder vergoeding 
door de familie weggenomen worden. 
Indien de steen niet verwijderd is na een periode van veertien dagen, zal hij door het gemeentepersoneel 
verwijderd worden en blijft hij eigendom van de gemeente. 
Geen enkele vrachtwagen heeft toegang tot de begraafplaats. 
De grafstenen zullen bij middel van kleine stootwagens vervoerd worden. 
Er mogen geen grafstenen geplaatst worden tussen 24 oktober en Allerheiligen. 
De grafsteen dienst zo ingeplant te worden dat het opstaand deel een rechte lijn vormt met de andere zerken in 
de rij. Indien er geen opstaand deel is, dient de hoofdzijde op dezelfde rechte lijn ingeplant te worden als de 
naastliggende grafstenen. 
Voor de andere graftekens, rechtstaand of liggend dient dezelfde regeling gevolgd te worden. 
 
Artikel 31: 
Geen enkel materiaal mag binnen de omheining van de begraafplaats worden achtergelaten. De materialen 
worden aangevoerd en geplaatst naarmate de behoeften. 
Alvorens op de begraafplaatsen te worden toegelaten moeten de voor de graftekens bestemde stenen langs alle 
zichtbare kanten afgewerkt en gekapt zijn en gereed om onmiddellijk geplaatst te worden. Na een zonder gevolg 
gebleven ingebrekestelling, wordt er op bevel van de Burgemeester van ambtswege overgegaan tot de 
wegneming van de materialen op kosten van de overtreder. 
 
Artikel 32: 
De graven mogen niet worden afgedekt met materialen die door hun aard of wijze van aanbrengen gemakkelijk 
op de wegenis of de naburige graven kunnen verschuiven (grint, kiezel, steenslag; e.d.) of het onderhoud 
bemoeilijken. 
 
Artikel 33: 
Kronen uit natuurlijke bloemen moeten weggenomen worden zodra zij niet meer fris zijn. Kronen uit kunstmatig 
materiaal mogen niet geplaatst worden in omhulsels, geheel of ten dele uit breekbaar glas. 
 
Artikel 34: 
Rond de graven mogen geen afsluitingen of omheiningen gemaakt worden. Kniel- of bidbanken zijn niet 
toegelaten. 
 
Artikel 35: 
De bloemen en planten op de graven aangebracht, moeten steeds in goede staat onderhouden worden. Zij 
worden vanaf de plaatsing eigendom van de gemeente. 
Wanneer ze afgestorven zijn moeten ze verwijderd worden en in de daartoe voorziene afvalcontainer gestort 
worden. 
Aangebrachte beplanting mag niet hoger zijn dan 0,50 meter en niet buiten de oppervlakte van de begraafplaats 
worden geplaatst of geplant, noch buiten deze grenzen uitsteken. 
 
Bij gebreke hiervan zal de opruiming en het verwijderen der potten of aanplantingen geschieden door de zorgen 
van het gemeentebestuur. 



 
Artikel 36: 
1. De scheef staande en omgevallen of andere graftekens moeten uiterlijk veertien dagen voor Allerheiligen door 

toedoen van de overlevende familieleden terug recht gezet of verwijderd worden. 
2. De aangevoerde grafsteen of –tekens, die tussen 24 oktober en Allerheiligen bij de sluiting van de kerkhoven 

niet zouden geplaatst zijn, moeten door toedoen van de betrokken familieleden op 25 oktober, vóór 10 uur ’s 
morgens verwijderd zijn, zoniet zullen grafstenen, -tekens en andere voorwerpen op risico en ten laste van de 
overtreder en zonder enig verhaal zelf opgeruimd worden. 

 
Artikel 37: 
De belanghebbenden zijn verantwoordelijk voor het onderhoud der graven. 
Wanneer een graf doorlopend onzindelijk, door plantengroei overwoekerd, ingestort of bouwvallig is, wordt een 
akte van verwaarlozing opgesteld door de Burgemeester of zijn gevolmachtigde. Die akte wordt bij aangetekend 
schrijven tegen ontvangstbewijs aan één der naastbestaanden ter kennis gebracht. Na het verstrijken van die 
termijn en bij niet herstelling wordt op bevel van de Burgemeester van ambtswege overgegaan tot afbraak of tot 
het wegnemen van de materialen op kosten van de in gebreke blijvende familie. Daarenboven kan het 
schepencollege een einde stellen van het recht op concessie. 
 
Artikel 38: 
Uitzondering op de bepalingen van het vorige artikel kan worden gemaakt voor de graven en grafmonumenten 
die wegens hun historische betekenis dienen te worden bewaard. Zulks gebeurt na beslissing door het 
schepencollege. Het onderhoud valt ten laste van de gemeente. 
Deze uitzondering geldt eveneens voor de graven van de overledenen waarvan sprake in art. 12. 
 
Artikel 39: 
Het onderhoud van de ereperken is ten laste van de gemeente. 
 
Artikel 40: 
De gemeente staat niet in voor de bewaking van de op de graven geplaatste voorwerpen. Zij kan evenmin 
verantwoordelijk gesteld worden voor de schade door particulieren, toegebracht aan de graven of de erop 
aangebrachte gedenktekens, beplantingen, enz. 
 
Artikel 41: 
Uitsluitend de aangestelde der gemeente is ertoe bevoegd te zorgen voor : 
- Het aanhechten van een volgnummer aan de kist of aan de urn; 
- Het uitstrooien van de as; 
- Het plaatsen van de kist of de urn in de kuil, grafkelder of het columbarium; 
- Het delven van het graf voor de begravingen of bijzettingen in volle grond en het vullen van de kuil; 
- Het afsluiten van de nis in het columbarium. 
 

AFDELING VIII – LIJKVERBRANDING – COLUMBARIUM - ASVERSTROOING 
Artikel 42: 
De lijkverbranding is onderworpen aan de formaliteiten voorzien bij de wet van 20/07/1971 gewijzigd bij wet van 
04/07/1973. 
 
Artikel 43: 
De as van de verbrande lijken kan : 
a. Worden begraven op de plaats der gewone begravingen of in geconcedeerde grond op een diepte van 

tenminste 80cm. 
b. Worden bijgezet in een columbarium in gesloten nissen. 
c. Uitgestrooid op het daartoe voorziene perceel van de begraafplaats door middel van een strooitoestel dat 

alleen door de gemeentelijke aangestelde mag worden bediend. 
 
Artikel 44: 
De as van het verbrande lijk, begraven op de plaats der gewone begravingen kan te allen tijde, op vraag van 
naastbestaanden, ofwel verstrooid worden, ofwel bijgezet via een concessie mits vergoeding. 
 
Artikel 45: 
Zowel op de uitstrooiweide als het columbarium, wordt een plaats voorzien voor het aanbrengen van 
gemeenschappelijke gedenkenisvoorwerpen. 
 
Artikel 46: 
Het bijzetten van de urne op de plaats van de geconcedeerde gronden, is onderworpen aan de reglementering 
betreffende de concessies. Bij niet-hernieuwing van de concessie wordt de as uitgestrooid op de uitstrooiweide 
en de urne en gedenkplaat ter beschikking gehouden van de families die hiervan in kennis worden gesteld, of 
ambtshalve verwijderd. 
 
Artikel 47: 
Columbarium – gesloten nissen. 



De urne die de as van de verbrande lijken bevat kan op verzoek worden geplaatst in een gesloten nis van het 
columbarium. Deze urne moet een dergelijke afmeting hebben dat ze in de nissen der gemeente Bierbeek kan 
geplaatst worden. 
 
Bijzetting van een urne in een reeds in gebruik zijnde nis is mogelijk. Een nis kan maximaal twee urnen bevatten. 
 

AFDELING IX - POLITIE 
Artikel 48: 
De begraafplaatsen zijn voor het publiek toegankelijk, gedurende het ganse jaar :  
alle dagen van zonsopgang tot zonsondergang. 
De Burgemeester is gerechtigd de openings- en sluitingsuren te wijzigen. 
Deze openingsregeling staat aangeduid aan de toegangspoort van elke begraafplaats. 
 
Artikel 49: 
Het is verboden : 
1. Zich op de begraafplaatsen te bevinden buiten de openingsuren; 
2. De grasperken en de beplantingen der begraafplaatsen en aanhorigheden te betreden of deze grasperken en 

beplantingen op welke wijze ook te beschadigen; 
3. Voorwerpen zonder toelating weg te dragen; 
4. De graftekens en alle hulde- en versieringsvoorwerpen op welke wijze ook te beschadigen; 
5. Binnen de omheining der begraafplaatsen en op de aanhorigheden vuilnis en afval neer te leggen; tenzij op 

de daartoe aangewezen plaatsen; 
6. Op de begraafplaatsen is het verboden gelijk welke daad te stellen, houding aan te nemen of manifestatie op 

touw te zetten die de welvoeglijkheid van de plaats, de orde en de eerbied voor de doden stoort of kan storen; 
7. Met voertuigen de begraafplaatsen binnen te rijden, tenzij om uitzonderlijke redenen waartoe toelating 

verleend wordt door de Burgemeester; 
8. Vergezeld zijn van honden of andere huisdieren; uitwerpselen dezer dieren dienen opgeruimd te worden; 
9. Tijdens de plechtigheden is het verboden te roken op de begraafplaatsen. 
 
Artikel 50: 
Op de begraafplaatsen is elke aanplakking of reklame die niet voorzien is in de wet van 20/07/1971 op de 
begraafplaatsen en lijkbezorging verboden. 
Het is eveneens verboden gelijk welke voorwerpen of opschriften aan te brengen, behoudens in de gevallen 
voorzien in de bij de vorige paragraaf vermelde wet. 
Het is verboden op de begraafplaatsen te leuren, gelijk welke voorwerpen uit te stallen of te verkopen, zijn 
diensten aan te bieden. 
 
Artikel 51: 
De personen die een verbod voorzien door de artikelen 49 en 50 overtreden, zullen door de aangestelde der 
begraafplaatsen buiten de begraafplaatsen worden gezet, onverminderd de gerechtelijke vervolgingen. 
 
Artikel 52: 
De gemeente is niet verantwoordelijk voor de diefstallen welke op de begraafplaatsen ten nadele van de families 
zouden gepleegd worden. 
 

AFDELING X - STRAFBEPALING 
Artikel 53: 
Onverminderd de toepassing van de artikelen 315, 340, 453 en 526 van het strafwetboek, worden de inbreuken 
op de bepalingen van deze verordening gestraft met politiestraffen. 
 

AFDELING XI – RETRIBUTIES EN TARIEVEN 
Artikel 54: 
Retributies betreffende graf- en columbariumconcessies op de gemeentelijke begraafplaatsen : 
 
a. Met ingang van de inwerkingtreding van onderhavig reglement wordt ten voordele van de gemeente Bierbeek 

een retributie gevestigd op de graf- en columbariumconcessies op de gemeentelijke begraafplaatsen; 
b. De retributie voor de grafconcessies, die voor de eerste maal worden verleend, wordt vastgesteld als volgt in 

punt d. hieronder; 
c. De retributie voor het ter beschikking stellen van een columbariumnis bij wijze van grafconcessie, wordt 

vastgesteld als volgt in punt d. hieonder; 
d. Voor 20 jaar : 15.000 BFr voor inwoners van de gemeente, 

30.000 BFr voor niet-inwoners, 
Voor 30 jaar : 22.500 BFr voor inwoners van de gemeente, 

45.000 BFr voor niet-inwoners, 
Voor 50 jaar : 37.500 BFr voor inwoners van de gemeente, 

75.000 BFr voor niet-inwoners; 
e. Als inwoner van de gemeente, voor de toepassing van dit retributiereglement, wordt aanzien, elke persoon, 

die ingeschreven is in de bevolkingsregisters van de gemeente. Met de inwoners van de gemeente worden 
eveneens gelijkgesteld, de personen die bewijzen dat zij minstens 25 jaar ingeschreven waren in de 
bevolkingsregisters van de fusiegemeente Bierbeek. De E.E.G.-ambtenaren, die ingevolge hun persoonlijk 



statuut vrijgesteld zijn van inschrijving in de gemeentelijke registers en die werkelijk in de gemeente verblijven, 
worden gelijkgesteld met de personen die ingeschreven zijn in de bevolkingsregisters van de gemeente. 

f. Vanaf de laatste bijzetting in een geconcedeerde columbariumnis kan een nieuwe termijn van dezelfde duur 
als de initiële, van rechtswege een aanvang nemen. 
De retributie wordt als volgt berekend : 
 
R (retributie) = P (prijs x B.T. (bijkomende termijn) 

O.T. (oorspronkelijke termijn) 
 
Een onvolledig jaar wordt beschouwd als een volledig jaar. 
De prijs (P) is deze, aangeduid in punt b. 

g. Wanneer na de bijzetting in een columbarium een concessie wordt gevraagd, zal de retributie hiervoor 
gerekend worden vanaf de datum van de bijzetting in de columbariumnis. Aan de voorwaarden, voorzien in 
punt c., moet voldaan worden op het ogenblik van de bijzetting. 

h. Openen en sluiten van de columbariumnis wordt door de gemeentediensten en op gemeentekosten 
uitgevoerd. 

i. De retributie dient betaald te worden voor het ter beschikkingstellen van de columbariumnis. 
j. De retributie voor de hernieuwde grafconcessie, andere dan altijddurende concessies verleend voor de 

inwerkingtreding van de wet van 20/07/1971, wordt eveneens vastgesteld als in punt a., bepaald voor de 
grondconcessies die de eerste maal worden verleend. 

k. Vanaf de laatste bijzetting in een concessie kan een nieuwe termijn van dezelfde duur van rechtswege een 
aanvang nemen. De retributie wordt als volgt berekend : 
 
R (retributie) = P (prijs) x B.T. (bijkomende termijn) 

O.T. (oorspronkelijke termijn) 
 
Een onvolledig jaar wordt beschouwd als een volledig jaar. 
De P (prijs) is deze aangeduid in punt a., uitgenomen voor de concessies te voren verleend voor dertig jaar : 
deze bedraagt 12.000 BFr of 24.000 BFr, naar gelang het inwoners of niet inwoners van de gemeente betreft. 

l. Een bijzetting in een concessie, die binnen de vijf jaar vervalt is slechts toegelaten indien men deze concessie 
verlengt. De retributie wordt als volgt berekend : 
 
R (retributie) = P (prijs) x B.T. (bijkomende termijn) 

N.T. (nieuwe termijn) 
 
Een onvolledig jaar wordt beschouwd als een volledig jaar. 
De P (prijs) is deze aangeduid in punt a. 
Als punt c. en d. tegelijkertijd van toepassing zijn, heeft de geïnteresseerde de keuze. 

m. Op verzoek van de concessionaris kan het college van Burgemeester en Schepenen in de loop van het 
contract een geconcedeerd perceel terugnemen wanneer dit ongebruikt is gebleven of zulks wordt ingevolge 
de overbrenging van de stoffelijke overblijfselen. 
De gemeente is voor deze overneming slechts gehouden tot terugbetaling van een bedrag berekend in 
verhouding tot de nog te lopen termijn en op basis van de bij toekenning betaalde retributie. 

n. De retributie dient betaald te worden vóór het afleveren van de grafconcessie. 
o. Bij gebrek aan betaling in der minne zal de retributie burgerrechtelijk ingevorderd worden. 
 
Artikel 55: 
Retributie op : begraving, asverstrooiing of bijzetting in columbarium. 
 
a. Er wordt een retributie gevestigd op de begravingen, de asverstrooiing en de bijzetting in een gemeentelijk 

columbarium. 
b. De retributie wordt vastgesteld op 5.000 BFr voor de begravingen op een gemeentekerkhof, de bijzetting in 

een columbarium en de verstrooiing van de as van personen die overleden zijn buiten de gemeente en die 
noch hun woonplaats, noch hun gewone verblijfplaats in de gemeente 

c. De retributie is niet toepasselijk op het begraven van militairen en burgers, gestorven voor het vaderland. 
d. De retributie is eveneens niet toepasselijk op de begrafenissen waarvoor een grondvergunning werd verleend 

door de gemeente, of voor personen die 25 jaar in de gemeente gewoond hebben. 
e. De retributie verschuldigd bedoeld in B., is betaalbaar in de handen van de gemeenteontvanger, die er 

kwijtschrift zal van af leveren. 
f. Bij gebrek aan betaling in der minne zal de retributie burgerlijk ingevorderd worden d.i. toepassing van de wet 

van 23/12/1986. 
 
Artikel 56: 
Retributie op de ontgravingen : 
a. Er wordt een retributie geheven op de ontgravingen. 
b. De retributie wordt vastgesteld op 10.000 BFr voor elke ontgraving op een gemeentekerkhof. 
c. Vallen niet onder toepassing van de retributie bedoeld in punt b. : 

- de door de rechterlijke overheid gelaste opgravingen; 
- ontgravingen die nodig zijn ten gevolge van veranderingen van bestemming van het kerkhof. 

d. De retributie bedoeld in punt b. is betaalbaar in handen van de gemeenteontvanger die er kwijtschrift zal van 
afleveren. 



e. Bij gebrek aan betaling in der minne zal het bedrag gevorderd worden in toepassing van de wet van 
23/12/1986. 

 
Artikel 57: 
Grafkelders : 
a. De gemeente beschikt over geplaatste grafkelders in de daartoe voorziene perken van de gemeentelijke 

begraafplaatsen. Enkel geprefabriceerde grafkelders mogen geplaatst worden. 
b. De grafkelders worden aangekocht zoals voorzien bij de gemeentewet. Het College van Burgemeester en 

Schepenen bepaalt de verkoopprijs volgens de kostprijs en kan deze verkoopprijs periodiek herzien. 
c. Bij aankoop van een geplaatste grafkelder dient steeds een grondconcessie van 50 jaar genomen te worden. 
 

AFDELING XII - SLOTBEPALINGEN 
Artikel 58: 
Er wordt geen enkele begraving meer toegelaten op het oude kerkhof van Korbeek-Lo vanaf 1 januari 1990. 
 
Artikel 59: 
Elk vorig politie- en retributiereglement van de gemeente Bierbeek en van de vroegere gemeenten Korbeek-Lo, 
Lovenjoel en Opvelp betreffende hetzelfde onderwerp, wordt opgeheven op de datum waarop deze verordening 
van kracht wordt. 
 
Artikel 60: 
Op de concessies verleend vóór het in voege treden van onderhavig reglement is het verplicht grafmonumenten 
te plaatsen overeenkomstig de heden geldende voorschriften; eveneens bij wijziging van een bestaande 
concessie. 
 
Artikel 61: 
Dit reglement wordt van kracht onmiddellijk na de vereiste afkondiging. 
 
Artikel 62: 
Dit gemeentelijk reglement betreffende de begraafplaatsen, grafconcessies, grafmonumenten en retributies zal 
aan de goedkeuring van de Bestendige Deputatie van de Provincieraad van Brabant onderworpen worden. 
 
Artikel 63: 
Na goedkeuring door de hogere overheid zal een afschrift van onderhavig reglement overgemaakt worden aan de 
heer gouverneur en de griffie van de Politierechtbank. 
 
Aldus vastgesteld in de hiervorenvermelde zitting. 
Op bevel: 
De gemeentesecretaris wnd., De Burgemeester-Voorzitter, 
(Get.) Rita VANMEERBEEK (Get.) Josse DENONVILLE 

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL: Afgeleverd te Bierbeek op  
Op bevel: 
De Gemeentesecretaris, De Burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
 
 
Peter VERLINDEN Mark CARDOEN 
 


